
کشــمکش ميان نهادها و ســازمان های گوناگون برای مدیریت امور 
تعليم و تربيت کودکان سنين پيش از دبســتان از سال ها پيش ادامه داشته 
و اکنون که ســازمان ملی تربيت کودک تشکيل شده است، انتظار می رود 
تضادها و اختلافات کنار روند و نگاه علمی و جامع به موضوع تربيت کودکان 
پيش دبستانی که در حساس ترین دوران یادگيری و شکل گيری شخصيت 
خود هستند، در نهاد آموز ش و پرورش و مدرسه ها و مراکز آموزشی و مهدهای 

کودک تسری یابد.
 اکنون که براســاس مصوبات شــورای عالی انقلاب فرهنگی، تمرکز 
مدیریت آموزش و تربيت در دورة کودکی در وزارت آموزش و  پرورش شکل 
گرفته است، انتظار می رود گام های اول تشکيل این سازمان با دقت نظر و 
ظرافت برداشته شوند و خشت اول این بنا به درستی چيده شود تا این سازمان 
بتواند نسبت به سازمان های قبلی متولی آموزش و تربيت کودکان، سازمانی 
چالاک، علمی و مؤثر باشد تا شرایط امروزی تعليم و تربيت در دوران کودکی 

را سامانی دوباره بخشد و آن را در مسيری مناسب هدایت کند.
در این مســير چالش هایی بر سر راه این سازمان قرار دارد که برای غلبه 
بر آن ها باید با برنامه ریزی مبتنی بر شــناخت شرایط و وضعيت موجود و با 
داشتن چشم اندازی علمی نسبت به وضعيت مطلوب، در مسيری رو به تعالی 

گام برداشت.
چالش های پيش روی مرکز ملی تربيت کودک که حاصل ســال ها کم 
توجهی به مدیریت یکپارچة این دورة تحصيلی بوده اســت، به راحتی قابل 

حمیدرضا محمدبیگی
کارشناس مسئول آموزش ابتدایی و پيش دبستانی اداره کل 

آموزش و پرورش شهر تهران

حل نيستند. اما می توان با تدبير مناسب، مسير رو به رشدی را فراروی نظام 
تعليم و تربيت دوران کودکی تصور کرد.

 از جمله چالش هایی که پيش روی این ســازمان قرار دارند، می توان به 
این موارد اشاره کرد:
- نيروی انسانی

- فضای آموزشی
- محتوای آموزشی
- نظارت و ارزیابی
- آموزش خانواده

- زمان آموزش
- مدیریت زمان

الف( نیروی انسانی
مدیران، مربيان پيش دبستان و مهدهای کودک به عنوان نيروهاي انسانی 
متولی تربيت کودکان و ســامان دهی امور آنان و پرداختن به مسائل آنان از 
جمله صلاحيت های حرفه ای، امنيت شغلی، حقوق و مزایا، شرایط و ضوابط 
جذب و به کارگيری نيروی انسانی، از مهم ترین چالش های پيش روی مرکز 
ملی تربيت کودک هستند. در حال حاضر هيچ کدام از موارد ذکرشده نظم و 

ترتيب خاصی ندارد و نابه سامان است:

کارشناس مسئول آموزش ابتدایی و پيش دبستانی اداره کل 

چالش های پیش روی
 سازمان ملی تربیت کودک

نقد ونظر
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1. صلاحیت های حرفه ای مربی
صلاحيت های حرفه ای و تخصصی مربيان تعریف نشــده است و تنها 
برخی از دانشگاه ها هســتند که به تربيت دانشجویان این حوزة تخصصی 
می پردازند. لازم است  ميان سازمان ملی تربيت کودک و دانشکده های علوم 
تربيتی، برای همسوسازی سرفصل های آموزشی و نيازهای آموزش و پرورش 
هماهنگی هایی شکل بگيرد. اما علاوه بر مدرک و رشتة تحصيلی، مسائل 
مهم دیگری نيز وجود دارند که برای ســامان دهی امور مربيان باید به آن ها 
توجه کرد. از جملة آن ها می توان این موارد را نام برد: »احراز صلاحيت های 
حرفه ای مربيان، مدیران و کارکنان، آموزش های کوتاه مدت، ارتقاي نيروی 

انسانی، و رتبه بندی.«
 بنابراین، ســازمان ملی تربيت کودک از همان ابتدا باید به دنبال تدوین 
نظامی حرفه ای و تخصصی برای سنجش این صلاحيت ها و اعمال آن ها و 
سامان دهی امور شغلی و مربيان، مدیران و کارکنان مدرسه ها و مراکز آموزش 

و نگهداری کودکان پيش دبستانی باشد.

2. امنیت شغلی
به جرئت می توان گفت، مربيان پيش دبســتانی از جمله اقشاری هستند 
که کمترین امنيت شــغلی و نيز کمترین حقوق و مزایا و پشتيبانی قانونی 
را دارند؛ در حالی که آنان در حساس ترین و زیربنایی ترین دورة تحصيلی و 
تربيتی مشغول کارند و باید از حداقل های لازم و چه بسا از حداکثرهای لازم 
برای داشتن این شغل، از جمله بيمه، بازنشستگی و حقوق مناسب برخوردار 
باشند و مسير ارتقاي آنان مطابق قوانين سازمان تأمين اجتماعی و قانون کار 
مشخص باشد. در حالی که به دليل شکل گيری نامناسب و غيرکارشناسی 
ساختارهای موجود، این قشر تلاشگر از ابتدایی ترین حقوق خود نيز محروم اند 
و عمدة آنان این شرایط سخت را به اميد استخدام در آموزش و پرورش تحمل 
می کنند. چه بســا اگر از حمایت های قانون کار برخوردار باشند، درخواست 

استخدام نيز نخواهند داشت.
ســازمان ملی تربيت کودک در ابتدای شــکل گيری ساختارهای خود 

باید ترتيبــی اتخاذ کند تا ضمن حفظ و 
ارتقاي انگيزه های شــغلی مربيان، آنان 
را از حقــوق اوليه و قانونی خود برخوردار 
کند. تأمين شرایط لازم برای داشتن بيمة 
کامل، دریافــت حقوق و مزایای قانونی، 
بازنشستگی و سنوات برای این دسته از 
اقشار از سوی سازمان ملی تربيت کودک 
دور از دســترس نيست و با کمی تدبير و 
برنامه ریزی و نظارت می توان به شــرایط 
مطلوب دست یافت؛ بدون آنکه بار استخدامی 

به دوش دولت نهاده شود.

ب( مدیریت فضاهای آموزشی
در شرایط موجود فضاهای آموزشی مراکز پيش دبستانی و نگهداری کودک 
به طورعمده به دو شکل تأمين می شوند. در شکل نخست، بخش خصوصی و 
افرادی که به سرمایه گذاری در این حوزه مایل هستند، با اخذ مجوزهای لازم، 
به عنوان مؤسس و با سرمایه های شخصی خود به اجارة فضا، ساخت، خرید، 
تجهيز و تأمين فضاهای آموزشی اقدام می کنند. اما شکل دیگری نيز وجود 
دارد و آن استفاده از فضاهای مازاد مدرسه هاي دولتی است که به شکل اجاره 
در اختيار مؤسسان قرار می گيرد. بخش بزرگی از پيش دبستانی ها در سطح 
کشور از این نوع هستند و این موضوع از جملة چالش برانگيزترین موضوعات 

و مسائل مدیریتی دورة پيش از دبستان نيز محسوب می شود.
نظام اداری دولتی برای رفع تکليف از تولی پيش دبستانی ها، این دوره را 
به طور عمده به صورت غيردولتی اداره می کند و فضاهای آموزشی دولتی را با 

اجاره نامه در اختيار مؤسسان خاص قرار می دهد.
قوانين اجارة فضاهای دولتی از جمله قانون مزایده، با ایجاد رقابت ميان 
متقاضيان، موجب شده است هزینة اجارة فضاها و هزینه های کارشناسی سال 
به سال افزایش یابند. این افزایش ها موجب بالارفتن نرخ شهریة دانش آموزان 
و فشار اقتصادی بر خانواده ها می شود؛ تا حدی که بسياری از خانواده هایي 
که تمکن مالی کمتری دارند، از ثبت نام فرزندان خود در مراکز پيش دبستانی 
امتناع مي کنند. بدین ترتيب بسياری از کودکان از مزیت های تعليم و تربيت 
در سنين پيش از دبستان بی بهره می مانند و هزینة فرصت های از دست رفتة 

بسياری به دوش جامعه تحميل می شود.
در شرایط اقتصادی کشور ما، گران کردن و افزایش هزینه های آموزش 
پيش دبســتانی موجب محروم شدن فرزندان اقشار متوسط و ضعيف جامعه 
از آموزش های مطلوب خواهد شــد. هنر این است که شرایطی فراهم شود 
تا همة مشــمولان از آموزش های کافی برخوردار شوند و نرخ توسعة کمی 

پيش دبستانی به استانداردهای مطلوب نزدیک تر شود.
ســازمان ملی تربيت کودک برای رفع این چالش باید بسترهای قانونی 
لازم را طوری فراهم کند که نقش مدیران مدرســه هاي دولتی در تشکيل 
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کلاس های پيش دبستانی تقویت شود و 
بدین وســيله واسطه ها حذف شوند تا با 
کاهش هزینه ها که تا 50 درصد هم قابل 
تحقق اســت، مسير بهره مندی فرزندان 
گروه هاي گوناگون جامعه از آموزش های 
مناسب، که حق طبيعی آنان است، فراهم 
شود. همچنين، توسعة پيش دبستانی های 

دولتــی و رایــگان در مناطــق محروم 
و روســتایی از مســائلی اســت که باید در 

برنامه های آیندة این سازمان در نظر گرفته شود.

ج( برنامة تربیت و یادگیري و محتوای آموزشی
برنامه ریــزان تعليم و تربيت برای تحقق اهداف نظام آموزشــی و دوره ها 
و پایه هــای تحصيلی، به توليد محتوا اقدام و آن را متناســب با شــرایط و 
استانداردهای تربيتی و سن دانش آموزان سازمان دهی می کنند. محتوا ضمن 
آنکه ابزاری برای تحقق آرمان هاست، نظم  در شيوه های آموزشی، هماهنگی 
و انسجام در برنامه ها، تحقق خرد جمعی و هویت اجتماعی را در پی خواهد 
داشــت. از این رو، مهم ترین عنصر در برنامه ریزی درسی تلقی می شود، در 
نظام های آموزشــی در سطح جهان به آن اهميت بسزایی داده شده است و 
همواره مورد توجه برنامه ریزان بوده است و برای ارتقاي آن تلاش می شود که 
در برنامة جدید تربيت و یادگيری دورة پيش از دبستان به آن توجه شده است.
 محتوای آموزشی در برخی از نظام های تربيتی به صورت متمرکز و توسط 
آموزش و پرورش ملی و مرکزی و یا به صورت غيرمتمرکز توسط استان ها و 
مناطق یا حتی مدرسه ها توليد یا انتخاب می شود. بی تردید نحوة توليد، انتخاب 
و استفاده از محتوا، به طورکامل به سياست های نظام آموزشی بستگی دارد.

 اما یکی از چالش هایی که با ادغام مهدهای کودک با مراکز پيش دبستانی 
ممکن است رخ بنماید، ناهماهنگی مراکز پيش دبستانی و مهدهای کودک در 
شيوة انتخاب محتوای آموزشی است. بسياری از مهدهای کودک از محتوای 
آموزشی متمرکز، و پيش دبستانی های آموزشی آموزش و پرورش از محتوای 
آموزشی نيمه متمرکز استفاده می کنند که از نظر مضمون و ساختار با همدیگر 
تناســبی ندارند. همچنين، تاکنون آموزش و پرورش به موضوع کودکان زیر 
چهارسال کمتر پرداخته است و با تشکيل سازمان ملی تربيت کودک، متولی 
این بخش از دورة پيش از دبســتان نيز محسوب می شود. لذا در خصوص 
محتوا و همسو سازی آن در سنين پيش   دبستان، وظيفة خطيری بر عهدة این 
سازمان است. مراکز پيش دبستانی، مهدهای کودک و سایر مراکز نگهداری 
کودکان چشم انتظارند تا با شــروع و تداوم سال تحصيلی جدید، محتوای 

آموزشی مناسبی در اختيارشان قرار گيرد.
سؤال این است که این سازمان نوپا چگونه می تواند به این نياز اساسی و 

مهم پاسخگو باشد و درخواست های جامعه را برآورد؟

البته پاسخ این سؤال تا حدودی روشن است. کافی است با عزم و اراده و 
تصميم جدی از تجربه هاي انباشته در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
و سایر نهادها و مؤسسات علمی و فرهنگی و کارشناسان و افراد صاحب نظر 

بهره جست.
 به هر ترتيــب، وزارت آموزش و پــرورش باید بــرای رفع چند چالش  

برنامه ریزی کند:
۱. چالش بين محتوای متمرکز و غيرمتمرکز و برقراری تناسب معقول 
ميان این دو طيف؛ که از ضرورت های موجود است. دورة ابتدایی محتوایی 
متمرکز دارد و همواره گفته می شود باید بين پيش دبستانی و ابتدایی همسویی 

وجود داشته باشد.
2. هویت ملی، ملت ســازی، وحدت ملــی و عباراتی آرمانی نظير این ها 
ایجاب می کنند در حوزة محتوا دقت نظر بيشتری اعمال شود و از فرصت های 
تعليم و تربيت پيش  دبستانی برای رســيدن به اهداف آرمانی نظام آموزشی 

بهره برداری شود.
۳. مسئولان آموزش و پرورش باید دقت کنند با شعارهایی مانند نبود تمرکز 
در محتوا، در دام بی برنامگی، بی نظمی، بی هویتی، رهاشدگی و نفوذ اقتصادی 
و فرهنگی قرار نگيرند. یادمان باشد، در غيرمتمرکزترین نظام  های آموزشی 
نيــز در حوزة محتوا قوانين و چارچوب های محکمی وجود دارند که به هيچ 

قيمتی از آن ها عدول نمی شود.

د( نظارت و ارزیابی
نظارت و ارزیابی از عملکرد مراکز آموزشی و مراقبت از اهداف و آرمان های 
نظام آموزشــی در ابتدای شکل گيری ســازمان ملی تربيت کودک اهميت 
وافری دارد. این ســازمان در ابتدای راه است. به عبارت دیگر، مسئولان در 
حال پایه ریزی خشــت اول و زیربنایی این سازمان هستند. بنابراین، اگر در 
این برهة حساس و به ویژه در سال اول شکل گيری آن، به موضوع نظارت 
و ارزیابی توجه جدی صورت نگيرد، بسان همان خشت اولی خواهد بود که 
اگر راست چيده نشود، در آینده کارکردهای این سازمان را تحت تأثير منفی 
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قرار خواهد داد. بی شک امروزه همة مدرسه ها، مراکز و مهدهای کودک در 
انتظارند شيوة نظارتی آموزش و پرورش را ملاحظه کنند و برنامه ها و عملکرد 

خود را متناسب با آن شکل دهند.
 ناهماهنگی ميان قوانين اعمال شده توسط سازمان بهزیستی بر مهدهای 
کودک و قوانين اعمال شده در مراکزِ زیر نظر آموزش و پرورش نيز ضرورت 
و اهميت نظــارت و ارزیابی عملکرد را دو چندان می کند. مرکز ملی تربيت 
کودک می تواند با ایجاد شبکه اي قوی از نيروهای زبده و کارآمد، این بخش 
از مدیریت بر دورة پيش از دبســتان را تقویت و مدیریت واحدی در سطح 

کشور ایجاد کند.
 ایجاد نظام رتبه بندی مراکز و ارزیابی مداوم عملکرد آن ها می تواند ضمن 
ایجاد انگيزه در مراکز، برای رشــد و ارتقاي شاخص های عملکردی خود، 
استانداردهای مناسبی در اختيار آنان قرار دهد تا مدام وضعيت موجود خود را با 
وضعيت مطلوب مقایسه کنند و با روش هایی مانند خود ارزیابی به سوی رشد 

و ترقی و افزایش کيفيت گام بردارند.

ه( آموزش خانواده
همسویی خانه و مدرســه همواره از شعارهای کارشناسان تعليم و تربيت 
بــوده و برای تحقق آن ها تلاش کرده اند. این همســویی، به ویژه در دورة 
پيش دبستان، به دليل تأثير تربيتی خانواده بر فرزندان و شکل گيری شخصيت 
آنان، اهميت بســزایی دارد. توجه به موضوع خانواده نه به عنوان یک شعار، 
بلکــه به عنوان رکن اصلی، در مرکز ملی تربيت کودک و برنامه ریزی برای 
آموزش های عملی و علمی در تربيت کودک، استفاده از ظرفيت های خانواده 
در مدرســه و مراکز آموزشی و حتی مدیریت این سازمان و سایر ضرورت ها 
ایجاد می کند در شکل گيری مرکز ملی تربيت کودک به موضوع خانواده به 
شــکل ویژه ای پرداخته شود و این موضوع جزو ارکان اصلی آن قرار گيرد. 
مرکز ملی تربيت کودک می تواند با استفاده از تجربة سازمان انجمن اوليا و 
مربيان، به نقش خانواده در تصميم گيری ها و نظارت بر مراکز آموزشی بيفزاید 

و موضوع خانواده را از حاشيه به اصل برگرداند.
آموزش والدین نيز، همان طور که اشاره شد، در این دوره از زندگی و تربيت 
کودک ضرورت ویژه ای دارد. برای موفقيت در این حوزه به برنامه ریزی دقيق 
علمی و اجرایی قوی نياز اســت؛ برنامه ای که بتواند از تولد تا پایان شــش 
سالگی به همراه خانواده باشد، از آنان حمایت و پشتيبانی کند و مشورت های 

تربيتی لازم را در اختيارشان قرار دهد.

و( زمان آموزش
 مرکز ارائه دهندة خدمات در دورة پيش از دبستان به طور عمده دو موضوع 
اساســی را مورد توجه قرار می دهد و فعاليت ها و خدمات خود را حول آن ها 
برنامه ریزی می کنــد: یکی موضوع نگهداری کودکان والدین شــاغل در 
مهدهای کودک و دیگری ارائة آموزش های متناسب با سن کودکان. البته 
تلفيق این دو موضوع، یعنی نگهداری از کودکان و آموزش آنان نيز همواره 

مدنظر بوده است.

 در این ميان، دو موضوع زمان قانونی آموزش و ساعت کار مراکز نگهداری 
و آموزش کودکان از موضوعات مهمی هستند که باید در برنامه های سازمان 

ملی تربيت کودک مورد توجه قرار گيرند.
در راهنمای برنامه و فعاليت های آموزشی و پرورشی دورة پيش دبستان که 
تنها مرجع رسمی کشور در این دورة تحصيلی است، تنها سه ساعت و نيم 
)2۱0 دقيقه( به برنامه های روزانة یک کلاس یا مدرسه در این دورة تحصيلی 
اختصاص پيدا کرده است که با واقعيت های موجود سازگاری ندارد. موضوع 
تحویل گرفتن کودک، آموزش، تغذیه، بهداشت و تحویل مجدد او به والدین، 
به زمان بيشتری نياز دارد و این زمان محدود )2۱0 دقيقه(، نه تنها هدف های 
تربيتی را محقق نمی کند، بلکه پاسخگوی درخواست ها و نيازهای اوليا هم 
نيست. از طرف دیگر، این زمان محدود، موضوع حقوق، بيمه و رضایت شغلی 
مربيان را نيز تحت تأثير قرار داده است و در حالي که مربيان روزانه بيش از 
هشت ساعت کار و تلاش می کنند، دریافتی شان بر اساس سه ساعت و نيم 

محاسبه می شود.
یکی از دلایل نارضایتی شغلی در ميان مربيان پيش دبستانی نيز تعيين 
2۱0 دقيقه )سه ساعت و نيم( فعاليت روزانه در برنامة درسی )راهنمای برنامه 
و فعاليت های آموزشــی و پرورشی( است که راه تضييع حقوق مربيان را باز 
گذاشــته است و با توجه به اینکه عمدة مربيان بيش از ساعت اشاره شده در 
مرکز و مدرســه حضور دارند و به انجام فعاليت مشغول اند، هنگام محاسبة 
حقوق، حداقل حقوق و دســتمزد قانون کار به آن ها تعلق نمی گيرد و حتی 
نصف آن را هم دریافت نمی کنند. این موضوع به نوعی بی عدالتی محسوب 
مي شود و مربيان را از دستمزد و بيمة قانونی محروم می کند، چرا که حداقل 
حقوق و دستمزد برای هشت ســاعت کار در نظر گرفته می شود، در حالی 
که ســاعت کاری مربيان در راهنمای برنامة فعلی سه ساعت و نيم در نظر 
گرفته شــده است. بنابراین، برای مواجهه با واقعيت های موجود، لازم است 
در برنامه های سازمان ملی تربيت کودک به موضوع زمان به صورت اساسی 

پرداخته شود.
همچنين، با توجه به اضافه شــدن مهدهای کــودک به مجموعة نظام 
آموزش و پرورش و تشکيل سازمان ملی تربيت کودکان، مراکز زیر نظر سازمان 
بهزیستی که برای نگهداری و آموزش کودکان فعاليت می کنند، از نظر زمان 
آموزش و ســاعات کار باید با برنامه ها و دستورالعمل های آموزش و پرورش 
هماهنگ شوند. بدین منظور نمی توان موضوع زمان آموزش را نادیده گرفت 

و باید به نيازهای موجود پاسخی مناسب ارائه شود.
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